ATA Nº 04/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS-SP.

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e oito, quinta-feira, das 13,30h às 17h00’ realizou-se a 4ª sessão de 2008 e a 3ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença: (TITULARES) Darcy Diago Finzetto, Alderir Gualberto Penha, Marcelo Roberto Monello, Maryulda Thereza F. dos Santos, Gleuda Simone T. Apolinário, Silvana Cappellini, Tatiana de Freitas Sousa, Olga Maria Arruda Gonçalves, Susana de Vasconcelos Dias (SUPLENTES) Maria Cristina G. Cruz Felippe, Rosalina Guerra Medina. Faltas justificadas: (TITULARES) Marlene Popin Velardo, Eduardo Manoel Gomes Martins, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro; (SUPLENTES) Rita Firmino, Fátima Foschini de Oliveira, Maria José Linguanoto. Presentes os convidados: Marcelo Henrique Rosa, da entidade Cruz Azul de São Paulo; William Lisboa, do Fórum da Assistência Social de São Paulo; Iara Soriano, da SMADS; e o Paulo Aguado da SMADS. A plenária teve início às 14:00h pelo presidente Marcelo R. Monello. Feita a leitura da pauta e solicitada a inclusão do item 8.d de pauta Ofício FAS 07/2008 sobre posicionamento sobre classificação da complexidade do atendimento à População de Rua. Item 1 Leitura e Aprovação das ATAS nº2 (extraordinária), retirada da pauta para leitura e aprovação na próxima Plenária, e nº 3 (ordinária) retirada da pauta pois foi lida e aprovada no final da reunião realizada no dia 31 de janeiro. Item 2 Julgamento dos processos de inscrição e renovação. Após leitura de resumo das atividades desenvolvidas pelas entidades, convênios e pareceres. Indeferido o processo da entidade com inscrição nº. 1.193, que faz trabalhos pontuais de doação, parecer desfavorável das SAS Penha, Vila Maria, Santo Amaro e Itaquera, não atendendo o artigo 6º, inciso 3º da Resolução COMAS 004/2001. Retirados da pauta os julgamentos dos processos de inscrição inicial nº. 1.163 do Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável – CIEDS e do processo de renovação de inscrição nº. 476, da Associação de Orientação e Cultura – ASSOC, para deliberação na próxima plenária ordinária. Todos os demais foram aprovados por unanimidade. A conselheira Darcy questiona se caso negativo para a entidade, tanto no pedido de inscrição inicial como renovação, o encaminhamento será de indeferimento ou arquivamento dos pedidos. Feitos os esclarecimentos o Plenário entendeu que conforme o disposto nos artigos 12º, 13º, 14º e 15º da Resolução COMAS 004/2001, que dispõe sobre inscrição de entidades, em caso de não cumprimento das exigências contidas nas resoluções 004/2001 e 113/2005 os pedidos serão indeferidos.
	INSCRIÇÃO INICIAL

	Inscrição
	Nome
	CNPJ

	642
	Associação Comunitária do Jardim São Jorge e Adjacência
	03.862.123/0001-20

	997
	Associação Feminina das Servidoras Públicas do Brasil
	46.520.717/0001-21

	1163
	Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento Sustentável - CIEDS
	02.680.126/0005-03

	1193
	Centro Reformista de Assistência Social O Bom Samaritano
	44.086.403/0003-32

	1225
	Associação e Oficinas de Caridade Santa Rita de Cássia
	61.857.199/0001-63

	1280
	Sociedade e Integração do Menor - SIM
	49.087.935/0001-46

	1335
	Núcleo Social Reluz - Reluz
	07.180.880/0001-74

	1337
	Instituto Movere de Ações Comunitárias
	06.284.677/0001-85

	RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO

	Inscrição
	Nome
	CNPJ

	476
	Associação de Orientação e Cultura - ASSOC
	60.918.588/0001-99

	818
	Associação de Educação e Cultura
	62.410.238/0001-42

	932
	Sociedade Espírita Terezinha de Jesus
	45.702.578/0001-28

	943
	Fundação Itaú Social
	59.573030/0001-30

Item 3 ATAS do Conselho Diretor e Comissões Temáticas - Conselho Diretor: Definição da pauta da Plenária de hoje. Deliberado encaminhamento de e-mail com as datas das Audiências Públicas para todos os conselheiros. Recebemos a visita dos Promotores de Justiça Dra. Érica e do Dr. Clilton Guimarães do Núcleo de Inclusão Social do Ministério Público do Estado de ao Paulo. A visita objetivou a apresentação do referido Núcleo, recém criado, estabelecer uma aproximação com o Conselho e iniciar o acompanhamento da política de assistência social no município. 3.a - Comissão de Finanças e Orçamento: realizada reunião no dia 14 de fevereiro pela manhã. Definida a coordenação da Rosalina e sugestão que o relator seja um dos representantes do Poder Público, ad referendum da Plenária. Não receberam da SMADS o material da execução orçamentária 2007 e do orçamento 2008 aprovado, separados por fonte e serviço, conforme solicitado. 3.b - Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos: Realizada reunião no dia 12 de fevereiro. Não foram definidos o coordenador e o relator da comissão por falta de quorum. Analisado o Programa São Paulo Protege. 3.c - Comissão de Relações Inter – Institucionais: Realizada reunião no dia 12 de fevereiro. Indicado o nome da Darcy como Coordenadora e Silvana como Relatora. Analisados os processos contidos nesta pauta. Deliberada visita técnica às entidades: Associação Beneficente de Apoio à Criança e ao Adolescente “Movimento Agora Brasil” (inscrição nº 1.207) e Associação Beneficente e Promocional Belém (inscrição nº 1.061) pelas Conselheiras Ana Lúcia e Leia, acompanhadas da técnica do COMAS Inês. Item 4 Definição dos Coordenadores, Relatores, dias e horários da reuniões das Comissões Temáticas - 4.a Comissão de Finanças e Orçamento: Coordenadora Rosalina e relator ainda não definido. Reuniões à quintas-feiras, no mesmo dia das Plenária Ordinárias das 11:00h às 13:00h. 4.b - Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos: Não foram definidos coordenador e relator. A próxima reunião será realizada no dia 26 de fevereiro às 14:00h, quando deverão ser definidos, além dos nomes do coordenador e relator, os dias e horários das reuniões. 4.c Comissão de Relações Inter-Institucionais: Coordenadora Darcy e relatora Silvana. Reuniões às terças-feiras das 10:00h às 14:00h. O Plenário deliberou que caso não sejam apresentados coordenadores e relatores de todas as comissões até a plenária do dia 28 de fevereiro, será indicado pelo Plenário nesta data. Item 5 Composição do Grupo de Trabalho de Monitoramento, Avaliação, Assessoria e Consulta das Deliberações da VII Conferência Municipal de Assistência Social: Informados os nomes dos membros do Fórum de Assistência Social de São Paulo (4 representantes da Sociedade Civil): Allan Carvalho, Carlos Nambu, Dulcineia Pastello e Willian Lisboa. Representantes da SMADS ainda não foram informados (4 representantes do Poder Público). Os conselheiros do COMAS: Darcy Diago Finzetto e Alderir Gualberto Penha (Sociedade Civil) e Olga Maria Arruda Gonçalves e Silvana Cappellini (Poder Público). Item 6 Apresentação da Execução Físico-Financeira referente ao exercício de 2007, por representante da SMADS, gestor do Fundo Municipal de Assistência Social: Paulo Aguado fez as apresentações da Execução Físico-Financeira 2007 do FMAS e da Análise Comparativa do Orçamento 2007 Atualizado x Proposta Orçamentária 2008 Encaminhada x Orçamento 2008 Aprovado. O Gestor se compromete a fazer apresentações trimestrais da execução orçamentária do Fundo. Foram entregues os relatórios de Execução Orçamentária e Físico-Financeira de 2007. A Comissão solicitou, também, que seja encaminhado ao COMAS-SP os saldos remanescentes das fontes estadual e federal para deliberação do COMAS-SP quando ao remanejamento, bem como a justificativa da não utilização de recursos dos serviços executados no exercício 2007, quando este não for executado com pelo menos 85% do total previsto. Foi solicitada pela comissão a listagem dos convênios da SMADS com as entidades.  O que deverá ser encaminhado mensalmente para o COMAS. Item 7 Apreciação do Programa São Paulo Protege: Item retirado de pauta pois no momento não havia membros da Comissão que houvesse participado da análise deste Programa. Gleuda solicita que seja registrado em ata que este programa foi encaminhado para apreciação do Conselho desde novembro de 2007 e aguarda parecer do Conselho para publicação do Decreto que regulamenta o serviço. Item 8 Encaminhamentos para as Comissões: 8.a  - Ofício nº131/2008 RHSTB do processo 225/2007 do Juízo de Direito da Vara da Infância e da Juventude da Comarca de São Caetano do Sul; 8.b - Ofício nº126/SMADS/GAB/2008- análise do projeto “Inclusão Produtiva para Pessoas com Deficiência e/ ou suas famílias”; 8.c - Ofício nº 127/SMADS/GAB/2008 análise do Projeto “Inclusão Social e Econômica de Pessoas com Deficiência e Formação de Orientadores Sócio Educativo e Acompanhantes”: Os três assuntos serão encaminhados para apreciação da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos. 8.d Ofício FAS 07/2008 sobre posicionamento sobre classificação da complexidade do atendimento à População de Rua: Será encaminhado ofício ao CNAS para esclarecimentos quanto ao assunto. Item 9 Parceria com o Instituto Mackenzie: A proposta de alterações do COMAS no plano de trabalho encaminhado pelo Instituto Mackenzie foi aprovado. Será agendada uma reunião entre as partes para iniciar a elaboração da minuta do contrato de parceria. Item 10 Informes - 10.a - Segunda Etapa da Municipalização dos Serviços Sócios Assistenciais: Será realizada reunião entre SMADS e SEADS para iniciar discussão da segunda fase da quinta etapa da municipalização. 10.b – Proposta de Pauta para criação de grupo de trabalho para discutir a regulamentação do serviço de formação e qualificação para adolescentes e jovens, e para criação de grupo de trabalho para discutir a regulamentação do serviço de Núcleo Psico-social Especial e critérios de elegibilidade das propostas de Plano de Trabalho.

Nota do Site:

Ata COMAS-SP n° 04/2008 da Reunião Ordinária do Plenário realizada em

14 de fevereiro de 2008. Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo – D.O.C. na

Edição de 29 de fevereiro de 2008 (Sexta-feira). Página 93, à 3ª Coluna.

PAGE
1